RK 230.

Yd  
4458

COMMENTATIO BREVIS

QVA

DE

COMPARANDA BIBLIOTHECA

SCHOLASTICA

DISSERIT

SIMVLQVE

INSPECTOREM

ATQVE

PATRONOS

LYCEI QVERFVRTENSIS

VT SVAM ORATIONEM SVB AVSPICIIS

MVNERIS RECTORIS HABENDAM

BENEVOLE ATQVE HVMANE

AVDIANT

OBSERVANTER INVITAT

M. ZACHARIAS BENIAMIN POCARVS.

QVERFVRTI

LITTERIS IOH. ANTH. GOELLNERI.

11

ADVENTUS S. I. COMPARANDI

**Q**uam munus rectoris Querfurtensis lycei obiturus orationem solennem rite hac breui commenatione indicere; simul que *Viros Magnificum, Summe Reuerendum Excellentissimos, Consultissimos, Amplissimosque, Inspectorem* atque *Patronos* inuitare ad eam Beneuole audiendam ex consuetudine teneat: multa mihi offerunt hese, de quibus praefari possem. Non agam autem de officio rectoris; nam hoc mihi non minus ac aliis conscientiae lex atque religionis praescribet. Contra scholarum oppugnatores non disputabo, qui tam maiorum quam nostra aetate eas ob vitia quaedam, quae adhaerent, subuertere, vel contrahere iis saltem contemptum studuerunt. Utilitas enim in lucem a viris doctis clarissimam posita tam explorata omnibus est; ut non tam admiratione cuiusmodi teneamur vefaniae; quam illam derideamus. Optimo dici iure merentur *artium & linguarum nutrices, reipublicae fulcra, officinae atque emporia pietatis, seminaria ecclesiae, formatoria ut Havemannii verbis de method. sect. 1. cap. XVI. p. 169. utar, quo eunt belluae, redeunt homines pulcra & optabili metamorphosi.* Nec Proceres & magistratus, quibus curae cordique scholastica res est, me egent monitore, ut sua adiuuent eas auctoritate benignitateque. Liberalitas, quae maxime ornat, quaque se conspicuos reddere & possunt, & debent, numquam illos sinet esse otiosos. Ingenuae iudolis de quibus optima

optima quaeque possunt sperari, adolescentes facile admittunt disciplinam, non illam ferulem, sed ingenuam potius ac liberalem, adque legum nec non conscientiae normam compositam, verbo paternam.

II.

(c) His & aliis omnibus, quae huc redeunt, missis; de copia librorum propria scholis comparanda, earumque praecipuo ornamento subsidioque dicere nonnulla proposui. Nec insolens nec inauditi quid profero. Monasteria prima Christianorum, in quibus tam Doctrinae quam vitae morum praecepta iuventutem edoctam scimus, has instituerunt collectiones. Andreas Moller in chronico freyburgensi part. II. p. 128. de coenobio superiori praedicatorum Freyburgi id nos docet. (a) Christianus Gottlieb Wilisch in programme kurtze nachricht von der öffentlichen bibliothek der schulen zu sanct Annenberg 1706 XXXIII.